(33) XXII . 2 - 5 :

Quorum Iugurtha accepta oratione respondit sibi neque maius  
quicquam neque carius auctoritate senatus esse ; ab adulescentia ita  
se enisum ut ab optumo quoque probaretur ; virtute , non malitia P.  
Scipioni summo viro placuisse ; ob easdem artis a Micipsa , non  
penuria liberorum in regnum adoptatum esse . Ceterum quo plura  
bene atque strenue fecisset , eo animum suum iniuriam minus  
tolerare . Adherbalem dolis vitae suaे insidiatum ; quod ubi  
comperisset , sceleri eius obviam isse . Populum Romanum neque  
recte neque pro bono facturum , si ab iure gentium sese prohibuerit .  
Postremo de omnibus rebus legatos Romam brevi missurum . Ita  
utrique digrediuntur . Adherbalis appellandi copia non fuit .

(34) XXIII - XXVI .

(35) XXXIII . 1 :

Igitur Iugurtha contra decus regium cultu quam maxime  
miserabili cum Cassio Romanam venit .

(36) XXXVI . 2 :

At contra Iugurtha trahere omnia et alias deinde alias morae  
causas facere , polliceri ditionem ac deinde metum simulare ,  
cedere instanti et paulo post , ne sui diffiderent , instare ; ita belli  
modo , modo pacis mora consulem ludificare .

(37) XXXVII - XXXVIII :

- At Iugurtha , cognita vanitate atque imperitia legati , subdole eius  
augere amentiam , missitare supplicantis legatos , ipse quasi  
vitabundus per saltuosa loca et tramites exercitum ductare .

Denique Auluin spe pactionis perpulit , uti relicto Suthule in abditas regiones sese veluti cedentem insequeretur . (38. 1 - 2)

- Intempesta nocte de improviso multitudine Numidarum Auli castra circumvenit .....

Vis magna hostium , caelum nocte atque nubibus obscuratum , periculum anceps , postremo fugere an manere tutius foret , in incerto erat .

Nostri foeda fuga , plerique abiectis armis , proxomum collem occupaverunt . Nox atque praeda castrorum hostis quo minus victoria uterentur remorata sunt . (38. 4 - 8)

Tametsi ipsum cum exercitu fame et ferro clausum teneret , tamen se memorem humanarum rerum , si secum foedus faceret , incolmis omnis sub iugum missurum . Praeterea uti diebus decem Numidia decederet . Quae quamquam gravia et flagiti plena erant , tamen quia mortis metu mutabantur , sicuti regi lubuerat pax convenit . (38. 9 - 10)

(38) XLIII . 1 , 3 - 4 :

Metelloque Numidia evenerat , acri viro et quamquam ad vorso populi partium , fama tamen aequabili et inviolata .

وقد آلت نوميديا إلى ميتيلاوس وهو رجل ذو همة ورغم أنه كان مناوئاً للحزب الشعبي فإن سمعته كانت دوماً فوق الشبهات .

denique omnia , quae in bello vario et multarum rerum egenti usui esse solent . Ceterum ad ea patranda senatus auctoritate , socii nomenque Latinum et reges ulti auxilia mittundo , postremo omnis civitas summo studio adnitebatur .